
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          Copia Albo 

 

Comune di Pettinengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N. 40 DEL 09/04/2024 
  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 
A SEGUITO DI INCIDENTI O VERSAMENTI DI MATERIALI SULLA 
CARREGGIATA E RELATIVE PERTINENZE DA EFFETTUARSI SULLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE E COMUNALE IN SITUAZIONE DI EMERGENZA - BIENNIO 
2023 - 2024 (RINNOVABILE PER ULTERIORI DUE ANNI) - (CIG PROVINCIA DI 
BIELLA 99214786A6.)- ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO PROVINCIA DI 
BIELLA E C.O.S.R.AB. rep 3313 del 06/03/2024; 
       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

ADOTTA la seguente determinazione;  

 

VISTO il decreto con il quale è stato assegnato al sottoscritto la responsabilità del Servizio 

Tecnico; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione anno 2023 e Bilancio Triennale 2023-2025 sono 

stati regolarmente approvati; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, recante 

disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PRESO ATTO che: 

- L’art. 14 del D.LGS 285/1992 (Codice della Strada) prevede tra gli obblighi degli enti 

proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione,  

a) la manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 

nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 

b) il controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze; 

c) l’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- COSRAB e Provincia di Biella hanno concluso l’iter dell’affidamento in concessione, 

ai sensi dell’art. 164 del d.lgs 50/2016, alla Società Sicurezza e Ambiente di Roma, del 

servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza della viabilità dei comuni consortili 

interessata da incidenti o versamenti di materiali sulla carreggiata e relative pertinenze 

da effettuarsi sulla rete viaria provinciale e comunale in situazione di emergenza; 

 

- La durata dell’affidamento è di anni due, con decorrenza 06/03/2024; 

 

- Le operazioni principali delle attività oggetto di concessione di ripristino post incidente, 

consistono: 

a. “pulizia e bonifica” del manto stradale, consistente nell’aspirazione dei 

liquidi “sversati” dai veicoli coinvolti (olio, carburante, liquidi di 

raffreddamento motore ecc.), recupero dei detriti solidi, non biodegradabili, 

dispersi e relativi all’equipaggiamento dei veicoli stessi, (frammenti di vetro, 

pezzi di plastica, lamiera, metallo ecc.), con l’ausilio di apparecchiature 

professionali;  

b. “lavaggio” della pavimentazione con tensioattivi ecologici e/o disgregatori 

della catena molecolare degli idrocarburi e di altre sostanze sversate, non 

dannosi per la pavimentazione stradale;  

c. “aspirazione” dell’emulsione risultante ed eventuale lavaggio finale;  

d. “intervento di ripristino delle infrastrutture stradali” consistente nel 

ripristino a regola d’arte e nel rispetto della relativa normativa tecnica di 

settore della segnaletica, delle opere d’arte, delle barriere di sicurezza e della 

segnaletica. (Il Concessionario provvederà all’esecuzione dei lavori di 

ripristino delle infrastrutture stradali, con propria autonomia nella gestione 

dell’evento); 

e. “segnalamento temporaneo dei cantieri stradali”, per ogni intervento, 

indipendentemente dalla tipologia. L’aggiudicatario avrà anche l’obbligo di 

adottare il segnalamento temporaneo del cantiere stradale come previsto dalla 

normativa in vigore, fornendo e posizionando, nel più breve tempo possibile, la 

segnaletica e gli appositi dispositivi per segnalare e delimitare situazioni di 

pericolo (transenne, coni segnaletici, dissuasori, ecc.), per garantire la 

sicurezza del cantiere stesso, della circolazione stradale e la protezione di parti 

della carreggiata o delle opere viarie danneggiate, a seguito di sinistro stradale 

o di altro evento che alteri la normale circolazione veicolare, anche secondo le 

direttive impartite dal personale del Servizio Tecnico e/o delle Forze 

dell’Ordine. 

 

RITENUTO interessante aderire in merito, mediante trasmissione di lettera al COSRAB per la 

formalizzazione dell’adesione che prevede la sottoscrizione congiunta dell’affidamento per il 

periodo di anni due; 

 

RITENUTO di procedere mediante formale adesione ad Ente pubblico e società in house, così 

come consentito dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO che : 

- non è prevista spesa per gli enti aderenti in quanto i proventi del Servizio sono gestiti 

medianti incassi diretti da parte dei danneggianti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- non è prevista l’acquisizione del C.I.G. in quanto già assegnato alla Provincia di Biella 

con il n. 99214786A6;  

 

VISTI : 

- l’Accordo Quadro della Provincia di Biella con la Società Sicurezza Ambiente di 

Roma, rep 3313 del 06/03/2024; 

- lo schema dell’Atto di Adesione all’Accordo Quadro, da sottoscrivere al fine di fruire 

con tempestività del servizio di ripristino post incidente prestato dalla stessa Sicurezza 

Ambiente spa; 

- l’effetto liberatorio nei confronti di Sicurezza e Ambiente spa in quanto 

l’Amministrazione rinuncia espressamente ora per allora a richiedere direttamente il 

risarcimento danni per l’esecuzione delle attività di ripristino delle condizioni di 

sicurezza della pubblica via, svolta dall’appaltatore del Servizio; 

 

VERIFICATA la congruità e la convenienza della proposta oltre che i requisiti posseduti dalla 

ditta, sulla base delle verifiche effettuate dalla Provincia di Biella, come riportato nello stesso 

Accordo quadro; 

 

VISTI: 

• il d.lgs. 285/1992 Codice della Strada  e gli adempimenti connessi agli Enti 

proprietari della strada  

• la legge 07.08.1990, n.241; 

• il D.lgs 267/2000 

• lo Statuto Comunale; 

 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che il Comune di Pettinengo al fine di rispettare gli obblighi previsti 

dal D.lgs  285/1992 Codice della Strada che impongono la manutenzione delle strade 

agli Enti proprietari, intende disporre del servizio già attivato dalla Provincia Di Biella 

e COSRAB, valido anche per gli enti che intendano aderire; 

2) DI ADERIRE all’Accordo quadro REP 3313 del 06/03/2024 stipulato tra la Provincia 

di Biella, il COSRAB e la società Sicurezza Ambiente S.P.A. di Roma per ripristino 

delle condizioni di sicurezza della viabilità a seguito di incidenti o versamenti di 

materiali sulla carreggiata e relative pertinenze da effettuarsi sulla rete viaria 

provinciale e comunale in situazione di emergenza - biennio 2023 - 2024 (rinnovabile 

per ulteriori due anni) con decorrenza dal 06/03/2024; 

3) DI APPROVARE le premesse e in particolare il fatto che l’adesione non comporta 

impegno di spesa a carico del Comune di Pettinengo; 

4) DI DARE ATTO che la presente adesione all’Accordo Quadro anzidetto non costituisce 

contratto di appalto e pertanto i rapporti con la Sicurezza Ambiente SPA sono 

esclusivamente connessi all’effetto liberatorio nei confronti di Sicurezza e Ambiente 

spa in quanto l’Amministrazione rinuncia espressamente ora per allora a richiedere 

direttamente il risarcimento danni per l’esecuzione delle attività di ripristino delle 

condizioni di sicurezza della pubblica via, svolta dall’appaltatore del Servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) DI DARE ATTO che NON È pertanto necessario l’acquisizione del C.I.G.; 

6) DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Atto di adesione in forma digitale e 

trasmetterlo a : 

− Provincia di Biella; 

− COSRAB; 

− Sicurezza e Ambiente SPA di Roma; 

− Stazione Carabinieri di Bioglio per competenza operativa; 

 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è immediatamente esecutiva; 

- Va pubblicata all’ Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

 

8)  DI PUBBLICARE la presente determina secondo gli adempimenti previsti ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nel sito comunale alla sezione amministrazione 

trasparenza; 

 

Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni. 

 

Pettinengo, 08/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Andrea Zombolo 

 
 
 
      
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

agli Interventi sottoindicati ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, nonché il 

permanere delle condizioni di equilibrio della gestione delle risorse di Bilancio. 

 

Pettinengo,      

Il Responsabile del Servizio Economico    

Finanziario 

                            BOSSO Gian Franco 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettinengo.  Responsabile Procedimento: Napolitano Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
L’incaricato certifica che la presente deliberazione viene pubblicata/è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico consultabile al sito ufficiale del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  16/04/2024 al 01/05/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Pettinengo, lì _______________________ 
 

 
L’INCARICATO 

F.to: (Napolitano Nicola)  
 

 
  

 
 


